
Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o

P rovincia  di  Mo d e n a

DELI BERAZIO NE DEL CO N SIGLIO 
N ° .   4 8  d e l   2 8 / 1 1 / 2 0 1 9

O g g e t t o:  Appr ov az i o n e  pr o g e t t o  e  R e g o l a m e n t o  d e l   Co n s i g l i o  Co m u n a l e  d e i  
B a m b i n i  e  d e i  R a g a z z i

L’anno  2 0 1 9  il  gio r no  2 8  d el  m e s e  di  N ov e m b r e  alle  o r e  1 9:1 5  ,  n ella  s ala  d elle  a d u n a nz e  
co n silia ri  d ella  S e d e  co m u n ale ,  a  s e g ui to  di  a p posi t a  convocazione , si  è  r i u ni to  il Co nsiglio  
co m u n ale  in s e s sion e  S t r ao r din a ria ,  s e d u t a  P u b blica  e  Convoc a t a  d al  p r e sid e n t e .            

P r e si e d e  la s e d u t a  il Sig., Gu e rzoni Paola  
Pos to  in  di sc us sion e  l' a r go m e n to  in  og g e t to,  ri s ul t a no  p r e s e n ti  n .  1 1  co nsiglie ri  co m u n ali  e d  
il P r e sid e n t e ,  co m e  ris ul t a  n el  s e g u e n t e  p ros p e t to:

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 GUERZONI PAOLA P

2 TEBASTI DANIELA P

3 GARDINI MARCELLO P

4 GUERZONI MARCO P

5 ZACCARELLI LUISA P

6 BOZZOLI DEBORAH P

7 ARLETTI MARCO P

8 LASAGNI FRANCESCO P

9 PANINI CHIARA G

1 0 RUBBIANI MARCO P

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 1 VANDELLI VALERIA P

1 2 COSTA E NEA P

1 3 LUGLI PAOLO P

PRE SI DE NTE E CO N SIGLIERI ASSEG NATI n °  13

Pr e s e n t i  c o n  d ir i t t o  d i  vo t o  n ° .   12

     Pa r t e cip a  il S e g r e t a rio Dot to r e s s a   Vien n a  M a r c ella  Rocchi, inca ric a to  d ella  r e d azion e  d el  ve r b al e.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Si  dà  atto  che  sono  altresì  presenti  gli  Assessori  esterni  Bulgarelli  Augusto  e 
Messori Marcello;

Udita la relazione illustrativa dell’assessore Zaccarelli e gli interventi dei Consiglieri  
per i quali si fa integrale rinvio alla registrazione in atti, depositata all'Ufficio Segreteria e 
consultabile sul sito del Comune di Campogalliano, nell'apposita sezione dedicata;

Visto il  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2018 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019  -  2021",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 28/12/2018 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2019-2021:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI ", dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Richiamati

- l’art.  12  della  Convenzione  Internazionale  sui  diritti  dell’Infanzia  e 
dell’Adolescenza, approvata dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 
20 novembre 1989, e ratificata dall'Italia il 27 maggio 1991 con la legge n. 
176,  a fronte del  quale gli  stati  devono garantire al  fanciullo capace di 
discernimento il diritto di esprimere liberamente la propria opinione su ogni 
questione che lo interessi, tenendola in  debito conto in ragione della sua 
età e del suo grado di maturità; 

- l’art. 3 della Legge 285/97 che prevede la realizzazione di azioni positive 
per l’esercizio dei diritti civili fondamentali da parte di bambini e ragazzi e 
l’art. 7 della suddetta Legge che prevede, altresì, la possibilità di perseguire 
tale  finalità  attraverso  misure  volte  a  promuovere  la  partecipazione  dei 
bambini  e  degli  adolescenti  alla  vita  della  comunità  locale  anche 
amministrativa;

Premesso che 

- il diritto alla partecipazione dei bambini e dei ragazzi deve essere garantito 
con  adeguate modalità; 

- la  partecipazione  è  elemento  fondamentale  di  un  complessivo  percorso 
educativo  avente  come  finalità  primaria  la  costituzione  di  un  senso  di 
cittadinanza  consapevole  orientato  alla  maturazione di  un  sentimento  di 
appartenenza alla comunità;



Dato  atto  che  è  opportuno  garantire  ai  ragazzi  un  risultato  concreto  ossia  la 
realizzazione  di  un  qualche  intervento  direttamente  pensato  anche  di  non  rilevante 
incidenza economica, e un confronto diretto con il consiglio Comunale; 

Stabilito pertanto di avviare il progetto del Consiglio Comunale dei Bambini e dei  
Ragazzi a partire dall’anno scolastico 2019-2020;

Rivelato che Il Consiglio Comunale dei Bambini e dei Ragazzi 

- rappresenta  la  comunità  dei  bambini  e  delle  bambine,  dei  ragazzi  e  delle 
ragazze e aiuta la loro crescita socio-culturale nella piena consapevolezza dei 
diritti e dei doveri verso le istituzioni e la comunità;  

- è la sede dove i ragazzi elaborano proposte per migliorare il paese in cui vivono, 
collaborano  a  prendere  decisioni  importanti  che  riguardano  il  loro  territorio, 
cercano soluzioni a problemi che li riguardano portando il contributo di tutte le 
classi che partecipano al progetto; 

- ha finalità e competenze proprie e quindi una sua specificità rispetto al Consiglio 
Comunale degli adulti; 

Visto il progetto di avviamento del Consiglio Comunale dei Bambini e dei Ragazzi 
presentato dalla Cooperativa Accento, attuale concessionario del servizio di gestione del 
Centro Giovani e della Ludoteca di Villa Bi (nota a prot. n. 10651 del 29.10.2019), che 
prevede varie fasi quali:  incontri con  i docenti referenti dell’Istituto Comprensivo, incontri  
di sensibilizzazione  e ingaggio dei ragazzi delle classi IV e V della scuola primaria e delle 
classi  I  e  II  della  scuola  secondaria  di  primo  grado,  individuazione delle  candidature, 
incontri  formativi  con  i  ragazzi  candidati  e  costruzione  delle  liste,  costruzione  della 
campagna  elettorale,  istituzione  del  comitato  elettorale,  svolgimento  delle  elezioni  e 
convocazione del primo consiglio prevista per i mesi di aprile-maggio 2020;

Dato  atto  che  la  spesa  prevista  di  EURO  2.500  per  il  progetto  di  avvio  trova 
copertura nell’ampliamento del  contratto  per  l’affidamento del   servizio  di  gestione del 
centro giovani e della ludoteca comunali, di cui alla determinazione n. 278 del 27.09.2019 
(impegni n. 486-2019 e n. 87-2020);

Dato atto che la Cooperativa Accento ha sottoposto alla Responsabile del Settore 
Servizi Culturali, Ricreativi e Politiche Giovanili una bozza di Regolamento che prevede 
che  il  Consiglio  Comunale  dei  Bambini  e  dei   Ragazzi  abbia  funzioni  consultive  e 
propositive nelle materie educazione, conoscenza e scuola; inclusione; ambiente, tutela 
del territorio e viabilità; cultura, sport e tempo libero; cittadinanza attiva e legalità e sia 
composto da  tredici consiglieri, tra i quali viene eletto il Sindaco,  frequentanti le classi  
quarte e quinte della scuola primaria e le classi prime e seconde della scuola secondaria 
di primo grado; 

Stabilito che le decisioni prese dal Consiglio Comunale dei Bambini e dei Ragazzi, 
sottoforma di proposte o pareri,  siano sottoposte all’amministrazione comunale che dovrà 
formulare risposta scritta o verbale, entro 60 giorni, circa il problema o l’istanza espressi, 
illustrando  le  modalità  che  si  intendono  seguire  per  le  eventuali  soluzioni,  anche 
compatibilmente con le disponibilità del bilancio del Comune; 



Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  35  del  15.04.1999, 
avente  ad  oggetto  l’approvazione  del  “Regolamento  sulle  funzioni  e  competenze  del 
Consiglio comunale dei bambini e dei ragazzi (CCBR) del Comune di Campogalliano”; 

Dato atto che
- il regolamento di cui sopra andava a definire in particolare le modalità di 

elezione  e  insediamento  del  primo CCBR e  prevedeva  di  poter  essere 
variato in previsione delle funzioni dei successivi CCBR;

- il progetto  CCBR è durato circa fino al 2011 e poi è stato abbandonato a 
causa di carenza di personale interno;

Valutato  pertanto  opportuno  di  approvare  il   “Regolamento  del  Consiglio 
Comunale dei Bambini e dei Ragazzi”, che si allega al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, in sostituzione del  “Regolamento sulle funzioni e competenze del Consiglio 
comunale dei bambini e dei ragazzi (CCBR) del Comune di Campogalliano” approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 15.04.1999;

Visto il  parere favorevole del Responsabile del Servizio per la regolarità tecnica, 
rilasciato ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il parere favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile, 
rilasciato ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con votazione resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 12
voti favorevoli: 11
voti contrari: 0
astenuti: 1 (Lugli)

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di istituire a partire dall’anno scolastico 2019-2020 il  Consiglio Comunale dei 
Bambini e dei Ragazzi;

2. di approvare il progetto di avviamento del Consiglio Comunale dei Bambini e 
dei Ragazzi presentato dalla Cooperativa Accento, attuale concessionario del 
servizio di gestione del Centro Giovani e della Ludoteca di Villa Bi;

3. di dare atto  che il Consiglio Comunale dei Bambini e dei Ragazzi abbia funzioni 
consultive  e  propositive  nelle  materie  educazione,  conoscenza  e  scuola; 
inclusione; ambiente, tutela del territorio e viabilità; cultura, sport e tempo libero; 
cittadinanza attiva e legalità e sia composto da  tredici consiglieri, tra i  quali 
viene  eletto  il  Sindaco,   frequentanti  le  classi  quarte  e quinte  della  scuola 
primaria e le classi prime e seconde della scuola secondaria di primo grado; 



4. di dare atto che le decisioni prese dal Consiglio Comunale dei Bambini e dei 
Ragazzi, sottoforma di proposte o pareri,   siano sottoposte all’amministrazione 
comunale che dovrà formulare risposta scritta o verbale,  circa il problema o 
l’istanza  espressi,  illustrando  le  modalità  che  si  intendono  seguire  per  le 
eventuali soluzioni, anche compatibilmente con le disponibilità del bilancio del 
Comune;

5. di dare atto che la spesa prevista di EURO 2.500 per il progetto di avvio trova 
copertura  nell’ampliamento  del  contratto  per  l’affidamento  del   servizio  di 
gestione del centro giovani e della ludoteca comunali, di cui alla determinazione 
n. 278 del 27.09.2019 (impegni n. 486-2019 e n. 87-2020);

6. di  approvare  il   “Regolamento  del  Consiglio  Comunale  dei  Bambini  e  dei 
Ragazzi”, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, in 
sostituzione  del  “Regolamento  sulle  funzioni  e  competenze  del  Consiglio 
comunale dei bambini e dei  ragazzi  (CCBR) del  Comune di Campogalliano” 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 15.04.1999;

7. di dare mandato al responsabile del IV Settore di compiere quanto necessario 
per la concreta realizzazione del progetto di cui trattasi.

.



COMU NE  DI CAMPOGALLIANO

(Provincia  di Mo d e n a)

OGGETTO:  APPROVAZIO NE PROGETTO E REGOLAME NTO DEL  
CO N SIGLIO COM U NALE DEI BA M BI NI  E DEI RAGAZZI

Il so t tosc ri t to  GIULIA DOMATI, Res pon s a bile  d el S e rvizio S e rvizi c ul tu r ali, 
r ic r e a tivi e  poli tich e  giova nili, vis to  l’a r t  4 9  d el  D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  
e s p ri m e  p a r e r e  FAVOREVOLE in o r din e  all a  r e gola ri t à  t ec nic a  d ella  p ro pos t a  
di  p rovve dim e n to  indica t a  in ogg e t to.

N o t e:  

Ca m pog alliano, 2 5/11/20 1 9

Il Res pons a bile  d el S e t to r e



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Appr ov az i o n e  pr o g e t t o  e  R e g o l a m e n t o  d e l   
Co n s i g l i o  Co m u n a l e  d e i  B a m b i n i  e  d e i  R a g a z z i

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   5 3  d el  2 5/11/201 9.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Bru no  Ber tol ani



Let to,  a p p r ov a to  e  so t tosc ri t to:

IL  PRESIDE NTE IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI P U B BLICAZIO NE

Si  a t t e s t a  c h e  co pia  d ella  p r e s e n t e  d elib e r azion e  vien e  p u b blic a t a  all’Albo  P r e to rio  di  q u e s to  
co m u n e  p e r  1 5  gio r ni  con s ec u tivi d al   0 9/1 2/2 0 1 9   al  2 4/12/20 1 9  

Addì __________________________                         N °.  ________________  Re g.  
P u b bl.

                      

     IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elibe r azion e:

-è  s t a t a  a f f i s s a  a  q u e s t o  Alb o  Pr e t ori o  p e r  1 0  gio r ni  con s ec u tivi  a  p a r t i r e  co m e  p r e sc ri t to  
d all’a r t .  1 2 4,  co m m a  1,  d el  D.lgs.  1 8  a g os to  2 0 0 0  n.  2 6 7;

-è  d iv e n u t a  e s e c u t iva  i l  09/12/2019:

p er c h é  d i c h i ara t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   d el  D.lgs.  1 8  
a go s to  2 0 0 0  n.  2 6 7);

X a i  s e n s i  d e l l’ar t .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GE NERALE

(Dot t . s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)


